
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МАРЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   05.03.2025 № 76 

с. Марёво

О внесении изменений в муниципальную программу Марёвского 
муниципального округа «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности в Марёвском муниципальном округе на 2021-
2026 годы»

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Администрация муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Марёвского 
муниципального округа «Обеспечение общественного порядка и противодействие 
преступности в Марёвском муниципальном округе на 2021-2026 годы», 
утвержденную постановлением Администрации муниципального округа от 
25.03.2021 № 128:

1.1. Заменить в названии постановления, пункте 1 слова «на 2021-2026 годы» 
на «на 2021-2027 годы»;

1.2. В Паспорте муниципальной программы:
1.2.1. Изложить п. 2. Ответственный исполнитель муниципальной программы 

в редакции:
«2. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
отдел по мобилизационной подготовке, гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям администрации муниципального округа (далее- отдел по 
МП, ГО и ЧС).»;

1.2.2. Изложить п. 3. Cоисполнители муниципальной программы в редакции:
«3. Cоисполнители муниципальной программы:
отдел образования социального комитета Администрации муниципального 

округа (далее – отдел образования);
отдел культуры и спорта социального комитета Администрации 

муниципального округа (далее – отдел культуры и спорта);
сектор по молодежной политике и добровольчеству Администрации 

муниципального округа (далее - сектор по молодежной политике и 
добровольчеству);



территориальный отдел Администрации муниципального округа (далее - 
территориальный отдел);

отдел по экономическому развитию Администрации муниципального округа 
(далее - отдел по экономическому развитию);

информационный отдел Администрации муниципального округа (далее – 
информационный отдел);

МБУ Марёвского муниципального округа «Отдел по хозяйственному и 
транспортному обеспечению Администрации муниципального округа» (далее- 
отдел по хозяйственному и транспортному обеспечению);

ГОБУЗ «Марёвская центральная районная больница» (далее - ГОБУЗ 
«Марёвская ЦРБ») (по согласованию);

отдел занятости отдела занятости населения Марёвского района ГОКУ «ЦЗН 
Новгородской области» (далее - отдел занятости населения Марёвского района) (по 
согласованию);

Пункт полиции по Марёвскому району МОМВД РФ «Демянский» (далее – 
Пункт полиции по Марёвскому району) (по согласованию);

Демянский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по 
Новгородской области (далее - ФКУ УИИ УФСИН) (по согласованию);

ОБУСО «Марёвский КЦСО» (по согласованию);
антитеррористическая комиссия;
межведомственная комиссия по профилактике коррупционных и других 

правонарушений;
комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав.»;
1.2.3. Изложить п. 5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной 

программы в редакции:
«Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

Значение целевого показателя по годам№
п/п

Цели, задачи муниципальной 
программы, наименование и 
единица измерения целевого 

показателя
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 Цель 1: Профилактика правонарушений в Марёвском муниципальном округе
1.1. Задача 1: Обеспечение безопасности граждан от противоправных 

посягательств на территории муниципального округа
1.1.1.  Общее количество 

преступлений, 
зарегистрированных на 
территории муниципального 
округа, ед.**

55 50 45 40 35 35 35

1.2. Задача 2: Вовлечение общественности в предупреждение правонарушений
1.2.1.  Количество преступлений, 

совершенных на улице, ед. ** 14 13 12 11 10 9 8

1.2.2.  Количество преступлений, 
совершенных в состоянии 
алкогольного опьянения, 
ед.**

21 20 19 18 17 16 15

1.2.3.  Количество преступлений, 0 0 0 0 0 0 0



№
п/п

Цели, задачи муниципальной 
программы, наименование и 
единица измерения целевого 

показателя

Значение целевого показателя по годам

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

совершенных 
несовершеннолетними, ед.**

2 Цель 2: Профилактика терроризма и экстремизма в Марёвском муниципальном 
округе

2.1. Задача 1. Улучшение организации и проведения профилактических 
мероприятий и мероприятий по информационно-пропагандистскому 
сопровождению антитеррористической деятельности Разработка и 

осуществление комплекса мер по повышению эффективности профилактики, 
выявления и пресечения преступлений и административных правонарушений 

экстремистской направленности
2.1.1. Динамика изменения 

количества 
зарегистрированных 
преступлений и 
административных 
правонарушений 
террористической и 
экстремистской 
направленности, ед.*

0 0 0 0 0 0 0

2.1.2. Количество молодежи, 
охваченной мероприятиями 
по формированию 
толерантности, 
межэтнических и 
межнациональных 
отношений в молодежной 
среде, чел.**

не 
мене
е 800

не 
мене
е 810

не 
мене
е820

не 
мене
е 830

не 
мене
е 840

не 
мене
е 850

не 
мене
е 860

2.1.3. Количество выявленных в 
средствах массовой 
информации материалов 
террористического и 
экстремистского содержания, 
ед.*

0 0 0 0 0 0 0

2.1.4. Количество размещенных в 
СМИ материалов 
антитеррористического 
содержания, ед.*

1 1 1 1 1 1 1

2.2. Задача 2. Обеспечение необходимого уровня антитеррористической 
защищенности объектов (территорий), находящихся в собственности или в 

ведении администрации Марёвского муниципального округа
2.2.1. Доля объектов(территорий), 

находящихся в собственности 80 80 85 85 90 90 95



№
п/п

Цели, задачи муниципальной 
программы, наименование и 
единица измерения целевого 

показателя

Значение целевого показателя по годам

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

или ведении администрации 
муниципального округа, 
антитеррористическая 
защищенность которых 
соответствует нормативным 
правовым актам Российской 
Федерации, %
                                                                                                                                »;
1.2.4. Заменить в п.6. слова «2021 – 2026 годы» на «2021 – 2027 годы.»;
1.2.5. Изложить таблицу раздела 7. Объемы и источники финансирования 

муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.), в редакции: 
«7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 

целом и по годам реализации (тыс. руб.)
Источник финансированияГод

областной 
бюджет

федеральный 
бюджет

Местный 
бюджет

внебюджетные 
средства

всего

2021 0 0 5 0 5
2022 0 0 78 0 78
2023 0 0 624,18709 0 624,18709
2024 0 0 506,2 0 506,2
2025 0 0 331,4 0 331,4
2026 0 0 231,4 0 231,4
2027 0 0 131,4 0 131,4
Всего 0 0 1907,58709 0 1907,58709

                                                                                                                          »;                                                                               

1.2.6. Изложить Мероприятия муниципальной программы в редакции:



«IV. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель 
Срок
реали 
зации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из паспорта 
муниципаль

ной 
программы)

Источник 
финансир

ования

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. Задача 1: Обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств на территории муниципального округа

1. Реализация подпрограммы 
«Профилактика 
правонарушений в 
Марёвском муниципальном 
округе» 

отдел образования;
отдел культуры и спорта;
территориальный отдел,
информационный отдел;
сектор по молодежной 
политике и добровольчеству;
ГОБУЗ «Марёвская ЦРБ»,
отдел занятости населения 
Марёвского района,
Пункт полиции по 
Марёвскому району,
ФКУ УИИ УФСИН,
межведомственная комиссия 
по профилактике 
коррупционных и других 
правонарушений

2021, 
2024

1.1.1. местный 
бюджет

5 0 0 200,7
6501

0 0 0

2. Задача 2: Вовлечение общественности в предупреждение правонарушений
2.1 Реализация подпрограммы 

«Профилактика 
отдел образования;
отдел культуры и спорта;

2023-
2027

1.2.1.
1.2.2.

местный 
бюджет

0 0 624,1
8709

305,4
3499

231,
4

231,
4

131,
4



№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель 
Срок
реали 
зации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из паспорта 
муниципаль

ной 
программы)

Источник 
финансир

ования

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
правонарушений в 
Марёвском муниципальном 
округе» 

территориальный отдел;
ГОБУЗ «Марёвская ЦРБ»
отдел занятости населения 
Марёвского района,
Пункт полиции по 
Марёвскому району,
ФКУ УИИ УФСИН,
комиссия по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав

       1.2.3.

Задача 3. Улучшение организации и проведения профилактических мероприятий и мероприятий по информационно-пропагандистскому 
сопровождению антитеррористической деятельности Разработка и осуществление комплекса мер по повышению эффективности профилактики, 

выявления и пресечения преступлений и административных правонарушений экстремистской направленности
3.1. Реализация подпрограммы 

«Профилактика терроризма 
и экстремизма в Марёвском 
муниципальном округе»

отдел образования;
отдел культуры и спорта;
сектор по молодежной 
политике и добровольчеству;
территориальный отдел;
информационный отдел;
отдел по экономическому 
развитию;
Пункт полиции по 
Марёвскому району,
ФКУ УИИ УФСИН, 

2021-
2027

2.1.1.

      

      

не 
требует 

финансир
ования 

0 0 0 0 0 0 0



№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель 
Срок
реали 
зации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из паспорта 
муниципаль

ной 
программы)

Источник 
финансир

ования

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
антитеррористическая 
комиссия 

Задача 4. Обеспечение необходимого уровня антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в собственности или в 
ведении администрации Марёвского муниципального округа

4.1. Реализация подпрограммы 
«Профилактика терроризма 
и экстремизма в Марёвском 
муниципальном округе»

отдел образования;
отдел культуры и спорта;
территориальный отдел;
информационный отдел;
ГОБУЗ «Марёвская ЦРБ»,
ОБУСО «Марёвский 
КЦСО»;
Пункт полиции по 
Марёвскому району;
отдел по хозяйственному и 
транспортному обеспечению

2022, 
2025

      2.2.1.
      

местный 
бюджет

0 78 0 0 100 0 0

»;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       



1.3. В Паспорте подпрограммы «Профилактика правонарушений в 
Марёвском муниципальном округе» муниципальной программы муниципального 
округа «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в 
Марёвском муниципальном округе на 2021-2026 годы»:

1.3.1.Заменить в названии подпрограммы слова «на 2021-2026 годы» на «на 
2021-2027 годы»;

1.3.2. В Паспорте муниципальной подпрограммы:
1.3.2.1. Изложить п.1. Исполнители подпрограммы в редакции:
«1. Исполнители подпрограммы:
отдел по мобилизационной подготовке, гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального округа (далее - отдел 
по МП, ГО и ЧС);

отдел образования социального комитета Администрации муниципального 
округа (далее – отдел образования);

отдел культуры и спорта социального комитета Администрации 
муниципального округа (далее – отдел культуры и спорта);

сектор по молодежной политике и добровольчеству Администрации 
муниципального округа (далее - сектор по молодежной политике и 
добровольчеству);

территориальный отдел Администрации муниципального округа (далее - 
территориальный отдел);

информационный отдел Администрации муниципального округа (далее – 
информационный отдел);

МБУ Марёвского муниципального округа «Отдел по хозяйственному и 
транспортному обеспечению Администрации муниципального округа» (далее- 
отдел по хозяйственному и транспортному обеспечению);

ГОБУЗ «Марёвская центральная районная больница» (далее - ГОБУЗ 
«Марёвская ЦРБ») (по согласованию);

отдел занятости отдела занятости населения Марёвского района ГОКУ 
«ЦЗН Новгородской области» (далее - отдел занятости населения Марёвского 
района) (по согласованию);

Пункт полиции по Марёвскому району МОМВД РФ «Демянский» (далее – 
Пункт полиции по Марёвскому району) (по согласованию);

Демянский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по 
Новгородской области (далее - ФКУ УИИ УФСИН) (по согласованию);

межведомственная комиссия по профилактике коррупционных и других 
правонарушений;

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав.»;
1.3.2.2. Изложить таблицу раздела 2. Задачи и целевые показатели 

муниципальной подпрограммы в редакции:
«2. Задачи и целевые показатели муниципальной подпрограммы:

Значение целевого показателя по годам№
п/п

Задачи подпрограммы, наименование и 
единица измерения целевого показателя

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Задача 1: Обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств на территории 
муниципального округа

1.1.  Общее количество преступлений, 55 50 45 40 35 35 35



зарегистрированных на территории 
муниципального округа, ед.**

Задача 2: Вовлечение общественности в предупреждение правонарушений
2.1.  Количество преступлений, совершенных 

на улице, ед. ** 14 13 12 11 10 9 8

2.2.  Количество преступлений, совершенных в 
состоянии алкогольного опьянения, ед.** 21 20 19 18 17 16 15

2.3.  Количество преступлений, совершенных 
несовершеннолетними, ед.** 0 0 0 0 0 0 0

                                                                                                                               »;
1.3.2.3. Заменить в п.3. слова «2021 – 2026 годы» на «2021 – 2027 годы.»;
1.3.2.4. Изложить раздел 4 в редакции:
«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации (тыс. рублей):
Источник финансированияГод

областной 
бюджет

федеральный 
бюджет

Местный 
бюджет

внебюджетные 
средства

всего

2021 0 0 5 0 5
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 624,18709 0 624,18709
2024 0 0 506,2 0 506,2
2025 0 0 231,4 0 231,4
2026 0 0 231,4 0 231,4
2027 0 0 131,4 0 131,4
Всего 0 0 1729,58709 0 1729,58709

                                                                                                                     »; 
1.3.2.5. Изложить Мероприятия подпрограммы «Профилактика 

правонарушений в Марёвском муниципальном округе» муниципальной 
программы муниципального округа «Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности в Марёвском муниципальном округе на 2021-2026 
годы» в редакции:



«Мероприятия подпрограммы «Профилактика правонарушений в Марёвском муниципальном округе»
муниципальной программы муниципального округа «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Марёвском 

муниципальном округе на 2021-2027 годы»

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок 
реал

и-
заци

и

Целевой 
показатель 

(номер целевого 
показателя из 

паспорта 
подпрограммы 
муниципальной 

программы)

Источник 
финан-

сировани
я

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Задача 1. Обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств на территории муниципального округа

1.1. Рассмотрение хода 
реализации мероприятий 
подпрограммы с участием 
Главы муниципального 
округа и руководителей 
органов внутренних дел 
МО МВД России 
«Демянский» на 
заседаниях 
межведомственной 
комиссии по профилактике 
коррупционных и других 
правонарушений

отдел по МП, ГО и ЧС;
отдел образования;
отдел культуры и спорта;
территориальный отдел;
информационный отдел;
пункт полиции по 
Марёвскому району;
ФКУ УИИ УФСИН;
межведомственная 
комиссия по 
профилактике 
коррупционных и других 
правонарушений

2021
-
2027 

1.1 не 
требует 

финанси-
рования

0 0 0 0 0 0 0

1.2 Улучшение 
межведомственного 
взаимодействия в работе 
по профилактике 
правонарушений

отдел по МП, ГО и ЧС;
территориальный отдел;
информационный отдел;
отдел образования;
отдел культуры и спорта;
территориальный отдел;
межведомственная 
комиссия по 
профилактике 
коррупционных и других 
правонарушений;

2021
-
2027 

1.1 не 
требует 

финанси-
рования

0 0 0 0 0 0 0



№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок 
реал

и-
заци

и

Целевой 
показатель 

(номер целевого 
показателя из 

паспорта 
подпрограммы 
муниципальной 

программы)

Источник 
финан-

сировани
я

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

ГОБУЗ «Марёвская ЦРБ»,
отдел занятости 
населения Марёвского 
района,
пункт полиции по 
Марёвскому району,
ФКУ УИИ УФСИН 

1.3. Проведение анализа и 
внесение предложений о 
необходимом количестве 
трудовых мигрантов с 
целью упорядочения на 
территории 
муниципального округа 
трудовой деятельности 
иностранных граждан и 
лиц без гражданства

отдел занятости 
населения Марёвского 
района,
пункт полиции по 
Марёвскому району

2021 
– 
2027             

1.1 не 
требует 
финанси
рования

0 0 0 0 0 0 0

1.4. Проведение 
информационно-
разъяснительной работы с 
руководителями 
хозяйствующих субъектов 
муниципального округа по 
вопросам привлечения 
иностранной рабочей силы 
с целью предотвращения 
нарушений 
законодательства о 

отдел занятости 
населения Марёвского 
района,
пункт полиции по 
Марёвскому району

2021 
– 
2027             

1.1 не 
требует 
финанси
рования

0 0 0 0 0 0 0



№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок 
реал

и-
заци

и

Целевой 
показатель 

(номер целевого 
показателя из 

паспорта 
подпрограммы 
муниципальной 

программы)

Источник 
финан-

сировани
я

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

внешней миграции

1.5. Выявление иностранных 
граждан и лиц без 
гражданства, незаконно 
находящихся на 
территории Российской 
Федерации, для 
последующего их 
административного 
выдворения или 
депортации за пределы 
страны

пункт полиции по 
Марёвскому району

2021 
– 
2027             

1.1 не 
требует 
финанси
рования

0 0 0 0 0 0 0

1.6. Взаимодействие с 
общественными 
организациями, 
созданными по 
национальному признаку в 
целях содействия 
адаптации и интеграции в 
российское общество 
приезжающих 
иностранных граждан

пункт полиции по 
Марёвскому району

2021 
– 
2027             

1.1 не 
требует 
финанси
рования

0 0 0 0 0 0 0

1.7. Проведение работы по 
повышению эффективности 
практической реализации 
требований Федерального 
закона от 6 апреля 2011 года 
№ 64-ФЗ «Об 

пункт полиции по 
Марёвскому району;
ФКУ УИИ УФСИН

2021 
– 
2027             

1.1 не 
требует 
финанси
рования

0 0 0 0 0 0 0



№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок 
реал

и-
заци

и

Целевой 
показатель 

(номер целевого 
показателя из 

паспорта 
подпрограммы 
муниципальной 

программы)

Источник 
финан-

сировани
я

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

административном надзоре 
за лицами, освобожденными 
из мест лишения свободы»

1.8. Содействие 
ресоциализации и 
социальной адаптации лиц, 
освободившихся из мест 
лишения свободы и 
отбывающих уголовные 
наказания без изоляции от 
общества

пункт полиции по 
Марёвскому району;
ФКУ УИИ УФСИН 

2021 
– 
2027             

1.1 не 
требует 
финанси
рования

0 0 0 0 0 0 0

1.9. Установка, материальное 
обеспечение и организация 
работы камер 
видеонаблюдения в рамках 
Концепции развития 
аппаратного программного 
комплекса «Безопасный 
город» на территории 
муниципального округа

отдел по МП, ГО и ЧС;
информационный отдел

2024 1.1 не 
требует 
финанси
рования

0 0 0 200,7
6501

0 0 0

1.10. Осуществление 
технической 
укреплённости здания 
Администрации 
Марёвского 
муниципального округа 
(установка сигнального 
тревожного устройства,  

отдел по МП, ГО и ЧС;
отдел по хозяйственному 
и транспортному 
обеспечению 

2021 1.1 местный 
бюджет

5 0 0 0 0 0 0



№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок 
реал

и-
заци

и

Целевой 
показатель 

(номер целевого 
показателя из 

паспорта 
подпрограммы 
муниципальной 

программы)

Источник 
финан-

сировани
я

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

камеры видеонаблюдения)
Задача 2. Вовлечение общественности в предупреждение правонарушений

2.1. Оказание содействия по 
созданию условий для 
деятельности 
добровольных 
формирований граждан по 
охране общественного 
порядка

отдел по МП, ГО и ЧС,
территориальный отдел;
Пункт полиции по 
Марёвскому району

2023
-
2027

2.1 местный 
бюджет 0 0 624,1

8709
305,4
3499

231,4 231,4 131,4

2.2. Проведение 
профилактической 
операции «Подросток», 
направленной на 
предупреждение 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 

комиссия по делам 
несовершеннолетних
и защите их прав

2021 
– 
2027             

2.2
2.3

не 
требует 
финанси
рования

0 0 0 0 0 0 0

2.3. Обеспечение внеурочной 
занятости обучающихся, в 
том числе: детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей; 
детей, состоящих на 
профилактическом учете в 
органах внутренних дел

отдел образования;
пункт полиции по 
Марёвскому району

2021 
– 
2027             

2.2
2.3

не 
требует 
финанси
рования

0 0 0 0 0 0 0

2.4. Организация работы 
военно-патриотических и 
иных профильных лагерей 

отдел образования;
пункт полиции по 
Марёвскому району;

2021 
– 
2027             

2.2
2.3

не 
требует 
финанси

0 0 0 0 0 0 0



№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок 
реал

и-
заци

и

Целевой 
показатель 

(номер целевого 
показателя из 

паспорта 
подпрограммы 
муниципальной 

программы)

Источник 
финан-

сировани
я

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

для подростков и 
молодежи муниципального 
округа с привлечением 
несовершеннолетних, 
состоящих на учете в 
пункте полиции по 
Марёвскому району

сектор по молодежной 
политике и 
добровольчеству

рования

2.5. Оказание помощи детям-
сиротам и детям, 
оставшимся без попечения 
родителей, не имеющим 
профессии или имеющим 
профессии, не 
пользующиеся спросом на 
рынке труда, в выборе 
сферы деятельности 
(профессии), 
профессиональном 
обучении, трудоустройстве

отдел занятости 
населения Марёвского 
района;
отдел образования

2021 
– 
2027             

2.2
2.3

не 
требует 
финанси
рования

0 0 0 0 0 0 0

2.6. Проведение комплексных 
оздоровительных, 
физкультурно-спортивных 
и агитационно-
пропагандистских 
мероприятий 
(спартакиады, фестивали, 
летние и зимние игры, 
походы, слеты, спортивные 

отдел образования;
отдел культуры и спорта

2021 
– 
2027             

2.2
2.3

не 
требует 
финанси
рования

0 0 0 0 0 0 0



№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок 
реал

и-
заци

и

Целевой 
показатель 

(номер целевого 
показателя из 

паспорта 
подпрограммы 
муниципальной 

программы)

Источник 
финан-

сировани
я

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

праздники, экскурсии, 
олимпиады, дни здоровья и 
спорта) с привлечением к 
участию в них 
несовершеннолетних, 
состоящих на учете в 
пункте полиции по 
Марёвскому району

2.7. Организация и проведение 
конкурса проектов по 
обеспечению 
продуктивного досуга 
детей, подростков и 
молодежи

отдел образования;
отдел культуры и спорта

2021 
– 
2027             

2.2
2.3

не 
требует 
финанси
рования

0 0 0 0 0 0 0

2.8. Организация 
добровольной сдачи 
населением оружия, 
боеприпасов, взрывчатых 
веществ и взрывных 
устройств, в том числе 
выплата за это денежного 
вознаграждения гражданам

отдел по МП, ГО и ЧС,
территориальный отдел;
пункт полиции по 
Марёвскому району

2021 
– 
2027             

2.1 не 
требует 
финанси
рования

0 0 0 0 0 0 0

        »;



1.4. В Паспорте подпрограммы «Профилактика терроризма и экстремизма 
в Марёвском муниципальном округе» муниципальной программы «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие преступности в Марёвском 
муниципальном округе на 2021 – 2026 годы»:

1.4.1. Заменить в названии подпрограммы слова «на 2021-2026 годы» на 
«на 2021-2027 годы»;

1.4.2. В Паспорте муниципальной подпрограммы:
1.4.2.1. Изложить п.1. Исполнители подпрограммы в редакции:
«1. Исполнители подпрограммы:
отдел по мобилизационной подготовке, гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального округа (далее - отдел 
по МП, ГО и ЧС); 

отдел образования социального комитета Администрации муниципального 
округа (далее – отдел образования);

отдел культуры и спорта социального комитета Администрации 
муниципального округа (далее – отдел культуры и спорта);

сектор по молодежной политике и добровольчеству Администрации 
муниципального округа (далее - сектор по молодежной политике и 
добровольчеству);

территориальный отдел Администрации муниципального округа (далее - 
территориальный отдел);

информационный отдел Администрации муниципального округа (далее – 
информационный отдел);

отдел по экономическому развитию Администрации муниципального 
округа (далее - отдел по экономическому развитию);

МБУ Марёвского муниципального округа «Отдел по хозяйственному и 
транспортному обеспечению Администрации муниципального округа» (далее- 
отдел по хозяйственному и транспортному обеспечению);

ГОБУЗ «Марёвская центральная районная больница» (далее - ГОБУЗ 
«Марёвская ЦРБ») (по согласованию);

отдел занятости отдела занятости населения Марёвского района ГОКУ 
«ЦЗН Новгородской области» (далее - отдел занятости населения Марёвского 
района) (по согласованию);

Пункт полиции по Марёвскому району МОМВД РФ «Демянский» (далее – 
Пункт полиции по Марёвскому району) (по согласованию);

Демянский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по 
Новгородской области (далее - ФКУ УИИ УФСИН) (по согласованию);

антитеррористическая комиссия.»;
1.4.2.2. Изложить таблицу раздела 2. Задачи и целевые показатели 

муниципальной подпрограммы в редакции:
«2. Задачи и целевые показатели муниципальной подпрограммы:

№
п/п

Задачи подпрограммы, наименование 
и единица измерения целевого 

показателя

Значение целевого показателя по годам



2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Задача 1. Улучшение организации и проведения профилактических мероприятий и 
мероприятий по информационно-пропагандистскому сопровождению антитеррористической 

деятельности Разработка и осуществление комплекса мер по повышению эффективности 
профилактики, выявления и пресечения преступлений и административных правонарушений 

экстремистской направленности
1.1. Динамика изменения количества 

зарегистрированных преступлений и 
административных правонарушений 
террористической и экстремистской 
направленности, ед.*

0 0 0 0 0 0 0

1.2. Количество молодежи, охваченной 
мероприятиями по формированию 
толерантности, межэтнических и 
межнациональных отношений в 
молодежной среде, чел.**

не 
мен
ее 

800

не 
мен
ее 

810

не 
мен
ее 

820

не 
мен
ее 

830

не 
мен
ее 

840

не 
мен
ее 

850

не 
мене

е 
860

1.3. Количество выявленных в средствах 
массовой информации материалов 
террористического и экстремистского 
содержания, ед.*

0 0 0 0 0 0 0

1.4. Количество размещенных в СМИ 
материалов антитеррористического 
содержания, ед.*

1 1 1 1 1 1 1

Задача 2. Обеспечение необходимого уровня антитеррористической защищенности объектов 
(территорий), находящихся в собственности или в ведении администрации Марёвского 

муниципального округа
2.1. Доля объектов(территорий), 

находящихся в собственности или 
ведении администрации 
муниципального округа, 
антитеррористическая защищенность 
которых соответствует нормативным 
правовым актам Российской 
Федерации, %

80 80 85 85 90 90 95

                                                                                                                             »;
1.4.2.3. Заменить в п.3. слова «2021 – 2026 годы» на «2021 – 2027 годы.»;
1.4.2.4. Изложить раздел 4 в редакции:
«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации (тыс. рублей):

Источник финансированияГод

областной 
бюджет

федеральный 
бюджет

Местный 
бюджет

внебюджетные 
средства

всего

2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 78 0 78
2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 100 0 100
2026 0 0 0 0 0



Год Источник финансирования

областной 
бюджет

федеральный 
бюджет

Местный 
бюджет

внебюджетные 
средства

всего

2027 0 0 0 0 0
Всего 0 0 178,0 0 178,0

               »;
1.4.2.5. Изложить Мероприятия подпрограммы «Профилактика терроризма 

и экстремизма в Марёвском муниципальном округе» муниципальной программы 
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в 
Марёвском муниципальном округе на 2021 – 2026 годы» в редакции:



«Мероприятия подпрограммы 
«Профилактика терроризма и экстремизма в Марёвском муниципальном округе» муниципальной программы «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности в Марёвском муниципальном округе на 2021 – 2027 годы»

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

№ 
п/п Наименование мероприятия Исполнитель 

мероприятия

Срок 
реал

и-
заци

и

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 

подпрограммы 
муниципальной 

программы)

Источник 
финан-

сирования 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Задача 1. Улучшение организации и проведения профилактических мероприятий и мероприятий по информационно-пропагандистскому 
сопровождению антитеррористической деятельности Разработка и осуществление комплекса мер по повышению эффективности профилактики, 
выявления и пресечения преступлений и административных правонарушений экстремистской направленности

1.1. Организация проведения 
адресных профилактических 
мероприятий с лицами, 
наиболее подверженными либо 
уже подпавшими под 
воздействие идеологии 
терроризма в целях склонения к 
отказу от противоправной 
деятельности, раскаянию и 
участию в профилактических 
мероприятиях

ФКУ УИИ УФСИН;
пункт полиции по 
Марёвскому 
району;
отдел образования;
отдел культуры и 
спорта

2021 
–
2027

1.1 не 
требует 

финанси-
рования

0 0 0 0 0 0 0

1.2. Проведение мониторинга 
средств массовой информации и 
информационно-
телекоммуникационных сетей, 
включая информационно-
телекоммуникационную сеть 
«Интернет», в целях пресечения 
распространения 

отдел по МП, ГО и 
ЧС;
территориальный 
отдел;
отдел образования;
отдел культуры и 
спорта;
пункт полиции по 

2021
-

2027 

1.3 не 
требует 
финанси
рования

0 0 0 0 0 0 0



№ 
п/п Наименование мероприятия Исполнитель 

мероприятия

Срок 
реал

и-
заци

и

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 

подпрограммы 
муниципальной 

программы)

Источник 
финан-

сирования

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

экстремистской идеологии и 
выявления экстремистских 
материалов, в том числе 
содержащих призывы к 
подготовке и совершению 
террористических актов

Марёвскому району

1.3. Организация постоянного 
информирования населения 
муниципального округа о мерах, 
принимаемых 
Антитеррористической 
комиссией муниципального 
округа, органами местного 
самоуправления по 
противодействию терроризму и 
экстремизму, и действиям при 
угрозе и совершении 
террористических актов

отдел по МП, ГО и 
ЧС;
антитеррористическ
ая комиссия;
территориальный 
отдел

2021 
– 
2027

1.1
1.4

не 
требует 

финанси-
рования

0 0 0 0 0 0 0

1.4. Организация проведения 
пропагандистской работы в 
образовательных организациях, 
местах проведения досуга 
несовершеннолетних и 
молодежи с целью разъяснения 
сущности экстремизма, его 

отдел образования;
отдел культуры и 
спорта;
сектор по 
молодежной 
политике и 
добровольчеству

2021 
– 
2027
(без 
учета 
каник
улярн

1.1
1.2

не 
требует 

финанси-
рования

0 0 0 0 0 0 0



№ 
п/п Наименование мероприятия Исполнитель 

мероприятия

Срок 
реал

и-
заци

и

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 

подпрограммы 
муниципальной 

программы)

Источник 
финан-

сирования

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

истоков и последствий ого 
време
ни)

1.5. Организация работы по 
выявлению в муниципальных 
образовательных организациях, 
учреждениях культуры и спорта 
участников неформальных 
молодёжных объединений 
экстремистской направленности, 
предупреждения 
межнациональных конфликтов

пункт полиции по 
Марёвскому 
району;
территориальный 
отдел;
отдел образования;
отдел культуры и 
спорта;

2021 
– 
2027

1.1 не 
требует 

финанси-
рования

0 0 0 0 0 0 0

1.6. Организация и проведение 
молодежных мероприятий 
антитеррористической и 
антиэкстремистской 
направленности (в том числе 
«круглых столов», обучающих 
семинаров, акции солидарности 
в борьбе с терроризмом, 
пропаганды идей 
межнациональной и 
межрелигиозной толерантности, 
единства и равенства каждого 
гражданина)

отдел образования;
отдел культуры и 
спорта;
территориальный 
отдел;
сектор по 
молодежной 
политике и 
добровольчеству

2021 
– 
2027

1.1
1.2

не 
требует 

финанси-
рования

0 0 0 0 0 0 0



№ 
п/п Наименование мероприятия Исполнитель 

мероприятия

Срок 
реал

и-
заци

и

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 

подпрограммы 
муниципальной 

программы)

Источник 
финан-

сирования

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1.7. Осуществление комплекса 
мероприятий, направленных на 
исполнение плана мероприятий 
по реализации Стратегии 
противодействия экстремизму в 
Российской Федерации до 2025 
года, утвержденной Указом 
Президента Российской 
Федерации от 29 мая 2020 № 
344, в том числе, организация 
проведения пропагандистской 
работы в образовательных 
организациях, местах 
проведения досуга 
несовершеннолетних и 
молодежи с целью разъяснения 
сущности терроризма и 
экстремизма, их истоков и 
последствий

отдел по МП, ГО и 
ЧС;
территориальный 
отдел;
пункт полиции по 
Марёвскому 
району;
отдел образования;
отдел культуры и 
спорта;
сектор по 
молодежной 
политике и 
добровольчеству

2021 
– 
2027

1.1
1.2

не 
требует 

финанси-
рования

0 0 0 0 0 0 0

1.8. Подготовка и размещение 
информации 
антитеррористического 
содержания в социальных сетях 
и блогах, на информационных 
ресурсах сети Интернет, 

отдел по МП, ГО и 
ЧС;
территориальный 
отдел;
пункт полиции по 
Марёвскому 

2021 
– 
2027

1.4 не 
требует 

финанси-
рования

0 0 0 0 0 0 0



№ 
п/п Наименование мероприятия Исполнитель 

мероприятия

Срок 
реал

и-
заци

и

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 

подпрограммы 
муниципальной 

программы)

Источник 
финан-

сирования

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

обеспечив предварительную 
экспертную оценку 
распространяемых материалов

району;
отдел образования;
отдел культуры и 
спорта;
информационный 
отдел

1.9. Организация изготовления и 
размещения средств наглядной 
агитации (плакаты, щиты, 
листовки, памятки), 
предупреждающих о 
необходимости соблюдения мер 
безопасности в связи с 
возможностью совершения 
террористических актов, а также 
мер пожарной безопасности

отдел образования;
отдел культуры и 
спорта;
территориальный 
отдел

2021 
– 
2027

1.1 не 
требует 

финанси-
рования

0 0 0 0 0 0 0

1.10. Мотивирование граждан к 
информированию 
государственных органов о 
ставших им известными фактах 
подготовки к осуществлению 
экстремистской деятельности, 
ликвидации или минимизации 
ее последствий  (а именно 
проведение тематических встреч 

отдел образования;
отдел культуры и 
спорта; 
территориальный 
отдел;
сектор по 
молодежной 
политике и 
добровольчеству;

2021
-

2027 

1.1
1.2
1.3
1.4

не 
требует 

финанси-
рования

0 0 0 0 0 0 0



№ 
п/п Наименование мероприятия Исполнитель 

мероприятия

Срок 
реал

и-
заци

и

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 

подпрограммы 
муниципальной 

программы)

Источник 
финан-

сирования

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

с представителями средств 
массовой информации и 
интернет-сообщества в целях 
противодействия 
распространению 
экстремистской идеологии; 
подготовка и размещение в 
средствах массовой информации 
и в информационно-
телекоммуникационных сетях, 
включая сеть "Интернет", 
социальной рекламы, 
направленной на 
патриотическое воспитание 
молодежи)

пункт полиции по 
Марёвскому району

1.11. Проведение мониторинга 
девиантного поведения 
молодежи, социологических 
исследований социальной 
обстановки в образовательных 
организациях, а также 
молодежных субкультур в целях 
своевременного выявления и 
недопущения распространения 
экстремистской идеологии

отдел образования;
отдел культуры и 
спорта;
сектор по 
молодежной 
политике и 
добровольчеству

2021
-

2027 

1.1
1.2

не 
требует 

финанси-
рования

0 0 0 0 0 0 0



№ 
п/п Наименование мероприятия Исполнитель 

мероприятия

Срок 
реал

и-
заци

и

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 

подпрограммы 
муниципальной 

программы)

Источник 
финан-

сирования

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1.12. Проведение мероприятий по 
включению в учебные планы, 
учебно-методические материалы 
учебных предметов, 
направленных на воспитание 
традиционных российских 
духовно-нравственных 
ценностей, культуры 
межнационального 
(межэтнического) и 
межконфессионального 
общения, формирование у детей 
и молодежи на всех этапах 
образовательного процесса 
общероссийской гражданской 
идентичности, патриотизма, 
гражданской ответственности, 
чувства гордости за историю 
России

отдел образования;
отдел культуры и 
спорта;
сектор по 
молодежной 
политике и 
добровольчеству

2021
-

2027 

1.1
1.2

не 
требует 

финанси-
рования

0 0 0 0 0 0 0

1.13. Проведение мероприятий, 
направленных на обеспечение 
социальной и культурной 
адаптации иностранных граждан 

отдел образования;
отдел культуры и 
спорта;
сектор по 
молодежной 
политике и 

2021
-
2027

1.1
1.2

не 
требует 

финанси-
рования

0 0 0 0 0 0 0



№ 
п/п Наименование мероприятия Исполнитель 

мероприятия

Срок 
реал

и-
заци

и

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 

подпрограммы 
муниципальной 

программы)

Источник 
финан-

сирования

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

добровольчеству,
отдел по 
экономическому 
развитию

1.14. Проведение мероприятий по 
повышению профессионального 
уровня педагогических 
работников, разработка и 
внедрение новых 
образовательных стандартов и 
педагогических методик, 
направленных на 
противодействие экстремизму

отдел образования 2021
-
2027 

1.1 не 
требует 

финанси-
рования

0 0 0 0 0 0 0

1.15. Организация тематических 
выставок, викторин, творческих 
вечеров, направленных на 
распространение знаний о 
народах России, многообразии 
национальных культур, 
распространение 
документальных, 
художественных и 
видеофильмов 
антиэкстремистской и 
антитеррористической 

отдел образования;
отдел культуры и 
спорта;
территориальный 
отдел

2021
-
2027 

1.1
1.2 не 

требует 
финанси-
рования

0 0 0 0 0 0 0



№ 
п/п Наименование мероприятия Исполнитель 

мероприятия

Срок 
реал

и-
заци

и

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 

подпрограммы 
муниципальной 

программы)

Источник 
финан-

сирования

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

направленности

1.16. Проведение мероприятий, 
содействующих активному 
распространению идеи 
исторического единства народов 
Российской Федерации

отдел образования;
отдел культуры и 
спорта;
территориальный 
отдел 

2021
-
2027 

1.1
1.2

не 
требует 

финанси-
рования

0 0 0 0 0 0 0

1.17. Проведение мероприятий по 
своевременному выявлению и 
пресечению фактов 
радикализации 
несовершеннолетних

отдел образования;
отдел культуры и 
спорта;
территориальный 
отдел;
пункт полиции по 
Марёвскому району

2021
-
2027 

1.1
1.2

не 
требует 

финанси-
рования

0 0 0 0 0 0 0

1.18. Всестороннее освещение мер, 
принимаемых в сфере 
реализации государственной 
миграционной политики 
Российской Федерации на 
региональном и муниципальном 
уровнях, информирование 
населения муниципального 
округа о текущей миграционной 
ситуации, ее влиянии на 
различные аспекты жизни 

пункт полиции по 
Марёвскому району

2021
-

2027

1.1 не 
требует 

финанси-
рования

0 0 0 0 0 0 0



№ 
п/п Наименование мероприятия Исполнитель 

мероприятия

Срок 
реал

и-
заци

и

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 

подпрограммы 
муниципальной 

программы)

Источник 
финан-

сирования

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

региона, а также 
противодействие 
распространению в 
информационном пространстве 
вызывающих в обществе 
ненависть и вражду ложных 
сведений о миграционных 
процессах 

Задача 2. Обеспечение необходимого уровня антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в собственности или в 
ведении Администрации Марёвского муниципального округа

2.1. Проведение работы по 
комиссионным обследованиям, 
категорированию и 
паспортизации, обеспечению 
антитеррористической 
защищенности мест с массовым 
пребыванием граждан, и объектов 
(территорий), подлежащих 
обязательной охране войсками 
Национальной гвардии РФ, 
правообладателями которых 
являются Администрация 
Марёвского муниципального 
округа или которые относятся к 
сфере ее деятельности

отдел по МП, ГО и 
ЧС;
пункт полиции по 
Марёвскому 
району;
отдел образования;
отдел культуры и 
спорта;
отдел по 
хозяйственному и 
транспортному 
обеспечению 

2021 
– 
2027

2.1 не 
требует 

финанси-
рования

0 0 0 0 0 0 0



№ 
п/п Наименование мероприятия Исполнитель 

мероприятия

Срок 
реал

и-
заци

и

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 

подпрограммы 
муниципальной 

программы)

Источник 
финан-

сирования

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

2.2. Проведение комплексных 
обследований учреждений 
образования, здравоохранения, 
культуры, спортивных объектов 
и прилегающих к ним 
территорий в целях проверки их 
антитеррористической 
защищенности и 
противопожарной безопасности

ГОБУЗ «Марёвская 
ЦРБ»;
ОБУСО 
«Марёвский КЦСО»
отдел образования;
отдел культуры и 
спорта;
пункт полиции по 
Марёвскому району

2021 
– 
2027

2.1 не 
требует 

финанси-
рования

0 0 0 0 0 0 0

2.3. Осуществление технической 
укреплённости здания 
Администрации Марёвского 
муниципального округа 
(установка сигнального 
тревожного устройства,  камеры 
видеонаблюдения)

отдел по МП, ГО и 
ЧС;
отдел по 
хозяйственному и 
транспортному 
обеспечению 

2025             2.1 местный 
бюджет

0 0 0 0 100 0 0

2.4. Установка, материальное 
обеспечение и организация 
работы камер видеонаблюдения 
в рамках Концепции развития 
аппаратного программного 
комплекса «Безопасный город» 
на территории муниципального 
округа

отдел по МП, ГО и 
ЧС;
информационный 
отдел

2022 2.1 местный 
бюджет

0 78 0 0 0 0 0

                                                                                                                                                                                                  ».                                                                                                                                                                                                   



2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 
«Марёвский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Марёвского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

Глава муниципального округа                                                           С.И. Горкин

                                                                                                      

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
59C3121DFFCAC46612F60E9667D9E687
Владелец: Горкин Сергей Иванович
Дата подписания: 05.03.2025 10:56
Срок действия:  с 10.09.2024 по 04.12.2025


